Claudine Sarmanho Ferreira <claudine.ferreira@cosanpa.pa.gov.br>

Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Credenciamento nº.: 01/2025
Betânia <betania@conectabeneficios.com> 21 de maio de 2025 às 18:28
Para: CPL <cpl@cosanpa.pa.gov.br>, Claudine Sarmanho Ferreira <claudine.ferreira@cosanpa.pa.gov.br>
Cc: Paulo Feio <paulo.feio@cosanpa.pa.gov.br>, ELAINE LEAL <elaine@conectabeneficios.com>

Prezados, boa tarde!

Considerando a republicação do Edital de  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 (2ª RETIFICAÇÃO), segue anexo
o pedido de esclarecimentos da Conecta Consultoria em Benefícios e Corretora de Seguros LTDA.

  Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Pedido de Esclarecimentos - COSANPA - Nova Abertura.pdf
622K

23/05/2025, 10:21 E-mail de COSANPA - Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Credenciamento nº.: 01/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a04b9baecb&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832767118459480413&simpl=msg-f:1832767118459… 1/1

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a04b9baecb&view=att&th=196f4bfbdbcb295d&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_maygdf6t0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a04b9baecb&view=att&th=196f4bfbdbcb295d&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_maygdf6t0&safe=1&zw

1

ILUSTRÍSSIMO SENHOR (A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA COMPANHIA DE

SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

Ref.: Edital do Chamamento Público Nº 001/2025 – Credenciamento de Operadora de Plano de
Assistência à Saúde

  CONECTA CONSULTORIA EM BENEFÍCIOS E CORRETORA DE SEGUROS

LTDA, inscrita no CNPJ nº.: 46.339.550/0001-30, vem, perante Vossa Senhoria, por intermédio de

sua representante que esta subscreve, com fundamento no item 5.1 do Edital em epígrafe,

apresentar

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Com base nos fatos e fundamentos a seguir expostos:

1. A alínea "a" do item 8.9.3 do Edital em epígrafe exige como requisito de habilitação a

apresentação da seguinte declaração:

a) Dispõe nas capitais do país em sua rede referenciada, de todas as

especialidades médicas e áreas de atuação reconhecidas pelo Conselho

Federal de Medicina, por meio da Resolução 1845/08-CFM indicadas no

anexo II.

Ocorre que, conforme disposto no item 2.2 do Edital e dispositivos correspondentes do

Edital e seus anexos, a abrangência dos planos estará atrelada aos lotes cotados, sendo

exigido o atendimento de nacional apenas para os casos de urgência e emergência. Assim,

faz-se necessário enfatizar na declaração da alínea "a", que o atendimento das

especialidades listadas no Anexo II está atrelado às capitais integrantes do lote, por

exemplo, se a operadora/administradora cotar apenas o lote 01, a capital que deverá dispor

das especialidades listadas no Anexo II será Belém, razão pela qual, indagamos: podemos

considerar que a declaração estará atrelada à capital do lote cotado e, por conseguinte,

apresentarmos declaração com o seguinte teor:

2

a) Dispõe nas capitais do país em sua rede referenciada, de todas as

especialidades médicas e áreas de atuação reconhecidas pelo Conselho

Federal de Medicina, por meio da Resolução 1845/08-CFM indicadas no

anexo II, respeitada abrangência do lote cotado;

Brasília/DF, 21 de maio de 2025.

Maria Betânia de Freitas

Diretoria Jurídica e Estratégica

Para resposta: betania@conectabeneficios.com / elaine@conectabeneficios.com

Telefone/WhatsApp nº.: 61-99177-1797

Claudine Sarmanho Ferreira <claudine.ferreira@cosanpa.pa.gov.br>

Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Credenciamento nº.: 01/2025
CPL <cpl@cosanpa.pa.gov.br> 22 de maio de 2025 às 08:59
Para: Adriana Muniz <adriana.muniz@cosanpa.pa.gov.br>, Uert COSANPA <uert@cosanpa.pa.gov.br>

Bom dia
Segue pedido de esclarecimento referente ao Edital de  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 (2ª RETIFICAÇÃO).

Atenciosamente,

Claudine
CPL

---------- Forwarded message ---------
De: Betânia <betania@conectabeneficios.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pedido de Esclarecimentos - COSANPA - Nova Abertura.pdf
622K

23/05/2025, 10:23 E-mail de COSANPA - Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Credenciamento nº.: 01/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a04b9baecb&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r-8854208914108848585&simpl=msg-a:r-8854208914… 1/1

mailto:betania@conectabeneficios.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a04b9baecb&view=att&th=196f7dc6e861a618&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_maygdf6t0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a04b9baecb&view=att&th=196f7dc6e861a618&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_maygdf6t0&safe=1&zw

Claudine Sarmanho Ferreira <claudine.ferreira@cosanpa.pa.gov.br>

Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Credenciamento nº.: 01/2025
Adriana Muniz <adriana.muniz@cosanpa.pa.gov.br> 22 de maio de 2025 às 09:39
Para: CPL <cpl@cosanpa.pa.gov.br>
Cc: Uert COSANPA <uert@cosanpa.pa.gov.br>

Bom dia!

Prezada Claudine,

Conforme esclarecido em pedido anterior:

A divisão por lotes não altera a exigência desta Declaração conforme preconiza o Edital de Chamamento
Público nº1/2025, não cabendo a inclusão do entendimento deste questionamento.

Respeitosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

23/05/2025, 10:23 E-mail de COSANPA - Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Credenciamento nº.: 01/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a04b9baecb&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832824464893113717&simpl=msg-f:1832824464893… 1/1

Claudine Sarmanho Ferreira <claudine.ferreira@cosanpa.pa.gov.br>

Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Credenciamento nº.: 01/2025
CPL <cpl@cosanpa.pa.gov.br> 22 de maio de 2025 às 09:49
Para: Betânia <betania@conectabeneficios.com>

Bom dia,

Sr. Licitante, segue a resposta do Setor demandante.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

23/05/2025, 10:24 E-mail de COSANPA - Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Credenciamento nº.: 01/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a04b9baecb&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r4729363544487342276&simpl=msg-a:r47293635444… 1/1